
 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ y tế học đường 
Năm học: 2021 - 2022 

 
Căn cứ Công văn số 2141/SGDĐT-GDTrH&GDTX, ngày 06/9/2021 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, 
hoạt động thể thao và y tế học đường năm học 2021 - 2022; 

Thực hiện Công văn số 807/PGDĐT-THCS ngày 10/9/2021 của Phòng Giáo 
dục và Đào tạo Phú Quốc về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 
thể thao và y tế học đường năm học 2021 – 2022. 

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch thực hiện 
nhiệm vụ y tế học đường năm học 2021 – 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với 

tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19, xây dựng môi trường trường học an 
toàn, giữ gìn và bảo vệ sức khỏe của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và trẻ em, 
học sinh. 

2. Đổi mới công tác y tế trường học; tổ chức hướng dẫn kiến thức, kỹ năng 
an toàn trong hoạt động vận động, phòng, chống, tai nạn thương tích, đuối nước ở 
học sinh (HS); tổ chức có hiệu quả và duy trì nề nếp các câu lạc bộ thể thao trường 
học. 

3. Tăng cường các hoạt động vận động, thông qua nhiều hình thức đa dạng, 
phù hợp với tình hình dịch bệnh và trạng thái bình thường mới nhằm nâng cao sức 
khỏe, thể chất của trẻ em, học sinh; tiếp tục hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hệ 
thống cơ sở dữ liệu số về y tế trường học. 

4. Giúp cho CBGVNV, học sinh và phụ huynh có sự hiểu biết và có thái độ 
tích cực đối với các vấn đề Y tế, công tác Chữ thập đỏ và vệ sinh môi trường. 
Động viên thuyết phục mọi người cùng tham gia và có tinh thần trách nhiệm bảo 
vệ thực hiện tốt đạt hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 
1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 
Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Lời kêu gọi đoàn kết để 

chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng Bí thư; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 
về công tác phòng, chống dịch bệnh của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế 
và Bộ GDĐT. Tuyệt đối không chủ quan, lơi lỏng; nắm chắc tình hình, dự báo, chủ 
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động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra các giải 
pháp phù hợp với thực tiễn ở địa phương, đơn vị đề phòng, chống và sẵn sàng ứng 
phó với tác động tiêu cực của dịch đối với ngành Giáo dục. 

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác y tế trường học. 
- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị 

trí, vai trò của công tác y tế trường học. 
- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng 
cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh 
ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản 
giai đoạn 2018-2025. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học 
đường, bảo đảm các điều kiện vệ sinh trường học, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức 
khỏe trẻ em, HS. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế đề kịp thời tham mưu cấp có 
thẩm quyền thực hiện đổi mới, củng cố, kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống 
y tế trường học gắn kết với y tế cơ sở nhằm đảm bảo được nhiệm vụ chăm sóc sức 
khỏe ban đầu trong trường học. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố tiếp tục hướng dẫn, tuyên 
truyền thực hiện Bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, bảo đảm quyên lợi được chăm 
sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học 
sinh tham gia BHYT. 

3. Đảm bảo an toàn trường học. 
- Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ quyền trẻ em, giáo dục dân số, giáo 

dục giới tính, sức khoẻ sinh sản, sức khỏe tâm thần cho HS. 
- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong nhà trường theo 

Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDDT; tăng 
cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong 
việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, HS thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm; 
kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận 
chuyển thực phẩm,... 

 - Đảo đảm môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Tăng cường 
công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn 
vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; xây dựng, hướng dẫn sử dụng và bảo quản 
các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trong trường học; bảo đảm đủ nước 
uống cho học sinh, nước sinh hoạt và điều kiện nhà vệ sinh trong trường học. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông về phòng chồng tác hại của 
thuốc lá (đặc biệt là tác hại thuốc lá điện tử, thuốc làm nóng) và đồ uống có cồn. 

- Công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước. 
+ Tiếp tục rà soát thực hiện các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng, 
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chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 
quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong 
các trường phổ thông. 

+ Tăng cường giáo dục cho trẻ em, học sinh kiến thức, kỹ năng phòng, tránh 
các loại tai nạn thương tích, đuối nước; hình thành cho trẻ, học sinh ý thức, thói 
quen biết chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân mọi lúc, mọi nơi. 

+ Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các tài liệu về giáo dục an toàn trường học, 
kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước dành cho trẻ em, 
học sinh, giáo viên và các tài liệu truyền thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Đối với Hiệu trưởng: 
 Xây dựng kế hoạch, ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và chỉ đạo 

tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 
2. Đối với Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác Y tế học đường: 
 Chỉ đạo nhân viên Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện, theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở.  
Chỉ đạo nhân viên Y tế học đường phối hợp với trạm Y tế phường Dương 

Đông thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 
Báo cáo kịp thời về Hiệu trưởng nhà trường liên quan đến thực hiện nhiệm 

vụ Y tế học đường. 
3. Đối với nhân viên phụ trách y tế học đường: 
Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ y tế của một trường học 

và phối hợp với trạm Y tế phường Dương Đông thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 
Phối hợp với GVCN, GVBM, các bộ phận có liên quan thực hiện tốt kế 

hoạch đề ra, báo cáo kịp thời về Tổ trưởng tổ Văn phòng và Lãnh đạo nhà trường. 
Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm theo dõi sức khỏe học sinh qua cân đo 

theo định kỳ để có biện pháp chăm sóc sức khỏe cho những học sinh béo phì và bị 
suy dinh dưỡng. Quản lý và theo dõi sức khỏe học sinh thường xuyên qua các hoạt 
động hàng ngày và qua hồ sơ sức khỏe. 

Tham mưu Lãnh đạo nhà trường trang thiết bị y tế đầy đủ cho hoạt động y 
tế: HSSS y tế, tủ thuốc, dụng cụ và các loại thuốc y tế sơ cứu kịp thời. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các biện pháp để đảm bảo 
chất lượng VSATTP, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng, chống một số 
dịch bệnh thường xảy ra trong trường học đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19. 

4. Đối với GVCN, GVBM, các bộ phận: 
Phối hợp với nhân viên y tế học đường tăng cường công tác tuyên truyền tới 

phụ huynh, học sinh để có nhận thức đúng đắn và chủ động tham gia thực hiện 
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phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường: gù vẹo cột sống, cận thị, 
bệnh đau mắt hột, bệnh tay chân miệng, ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh 
phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản, dịch bệnh Covid-19, … 

Tuyên truyền đến phụ huynh về việc quan tâm chăm sóc sức khỏe của con 
em mình tốt hơn nữa để học sinh có điều kiện học tập, tự bảo vệ chăm sóc sức 
khỏe bản thân. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong và ngoài nhà trường về 
tham gia tích cực các hoạt động bảo vệ môi trường như: vệ sinh môi trường, tiết 
kiệm điện, nước, phòng, chống các dịch bệnh,… 

Phối hợp và tạo điều kiện cho bộ phận y tế hoàn thành nhiệm vụ. 
5. Đối với Văn thư: 
Phối hợp với nhân viên Y tế học đường và tham mưu với Lãnh đạo nhà 

trường gửi báo cáo định kỳ triển khai và kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và 
Đào tạo thành phố Phú Quốc (đồng chí Hứa Văn Bình) đúng thời gian như sau: gửi 
báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 16/01/2022; báo cáo tông kết năm học 2021-
2022 trước ngày 31/5/2022 và báo cáo đột xuất khi có yêu câu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ y tế học đường năm học 2021 – 
2022 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV 
nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có 
vướng mắc cần trao đổi, phản ánh về Lãnh đạo nhà trường để kịp thời chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
-  Phòng GD&ĐT;  
-  UBND phường; 
-  Toàn thể CBGVNVHS;  
-  Website của trường; 
-  Lưu: VT, CM, ythđ, hồ sơ. 
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